sunt decoratus, & ornatus mundus per productionem lucis. Opus autem distinctionis fuit, quia sine luce nihil poterat apparere distinctum. ergo productio lucis quantum ad apparere fuit opus distinctionis: quantum ad omnia verò fuit opus ornatus, quia nec cœlestia, nec ista inferiora poterant sine luce apparere distincta.

Distinctio in celo, quæ tum ad apparetiam.

Sed secunda die apparuit opus distinctionis quantum ad cœlestia tantum. Nam facta firmamento, & moto in contrarium primo mobili: facta est distinctio in supercœlestibus, & quantum ad esse, quod pertinet ad questionem superiorē, & quantum ad apparere, quia firmamentum sic motu est magis distinctum à primo mobili, quam ante quando mouebatur solo eodem motu cum ipso: & etiam quantum ad apparere, quia ex illo motu contrario manifestè apparebat, & evidentiter ostendebatur, quod firmamentum erat distinctum à primo mobili: cum moueretur motu contrario primo mobili.

Distinctio in elementis quantum ad apparetiam.

Tertia verò die fuit distinctio non solum quantum ad esse, sed etiam quantum ad apparere in ipsis elementis. Fuerunt enim elementa creatæ distinctiona quantum ad formas substantiales: sed non fuerunt creatæ omnino distinctiona, quantum ad locum.

In tertia ergo die quando congregatæ sunt aquæ in locum unum, & apparuit arida: facta est distinctio non solum quantum ad esse, sed etiā quantum ad apparere. Alia enim distinctio est secundum esse. Alia prout est in alio, & alio loco, hæc distinctio nō solum est quantum ad esse, sed etiam quantum ad apparere, quia res magis apparent distinctione, quando habent alia, & alia loca. quando ergo aqua erat admixta aeri: licet esset aer secundum naturam distinctus ab aqua; non tamen apparebat distinctus, sed quādo quodlibet eorum accepit locum suum: apparuit unum elementum esse distinctum ab alio.

Dub. II. Lateralis.

De distinctione quantum ad agere.

L T E R I V S fortè dubitaret aliquis: cum tria fuerint propria de opere distinctionis: Vnū quantum ad esse: aliud quantum ad apparere. tertiu quantum ad agere: Cum declaratū sit quo facta fuit distinctio quācum ad esse, quia fuit maior distinctio terum post opus creationis, quam fuisset in ipsa creatione, quia quamvis in ipsa creatione fuerit aliqua distinctione terum: tamen non erat tanta, quanta fuit post creationem: propter quod si opera distinctionis augmentauerunt distinctionem, & fecerunt illam

A distinctionem maiorem esse: non poterat esse distinctio maior: nisi esset maior secundum aliquod esse, fuit etiam maior distinctio secundum apparere, ut patet ex precedenti dubitatione.

Volumus ergo nunc declarare quomodo fuit major quantum ad agere. Dicimus enim, quod cum tres dies sint assignati distinctionibus rerū: possumus illos tres dies adaptare ad agere rerū, & specialiter ad agere rerum corporalium, inter corporalia quidem videmus duo genera agentiū, siue alterantiū. Quia quædam agunt, & alterant non alterata, ut supercœlestia: Quædam autem agunt, & alterant alterata, ut hæc elementa. Duos ergo dies dabimus supercœlestibus dicentes, quod eis fuit collata virtus agendi, & alterandi. Et tertiam diem dabimus elementis secundū virtutes activas, & passivas.

Propter primum sciendum, quod in cœlestibus propter duo ponimus virtutes alteratiuas: propter lumen, & propter motum: propter lumen, quia influentia est magis à luminoso. Supercœlestia enim propter lumen, quod habent, influunt in ista inferiora, & alterant ipsa, ut patet de Sole calefaciente, & ex hoc alterante ista inferiora. Patet etiam de Luna infrigidante, & ex frigidatione alterante. Et inde est, quod aliqua sidera dicuntur calida: aliqua frigida: non quod in se sint calida, vel frigida: sed quia in ipsis inferioribus habent tales effectus, quia aliqua causant in eis caliditatem: aliqua frigiditatem. hoc ergo supponamus, quod à corpore supercœlesti luminojo est maior influentia in hæc inferiora, quam à dyaphano.

C Secundò corpora cœlestia habent influere, & habent alterate ista inferiora per motum. Vnde Philosophus 2. de generatione hanc materiam pertractans: ait, quod idem semper similiter se habens est semper natum facere idem, & ideo cum in ipsis inferioribus generatio, & corruptio sint contraria: concludit ibi Philosophus, quod una, & eadem latrone cœlesti non fit generatio, & corruptio: & ibidem ait, quod prima latio, quia semper est continua, & eodem modo non habens contrarietatem: non potest ponи sufficiens causa generationis, & corruptionis: sed latio Solis in obliquo circulo, id est in Zodiaco propter contrarietatem, quam habet ex obliqueitate sui circuli: ut quoniam aliquando approximat nobis, quando est in signis Septentrionalibus aliquando remonetur a nobis: quando est in signis Meridionalibus, causatur generatio, & corruptio in nostris inferioribus partibus. Tatum ergo volumus habere ex verbis Philosophi, quod ex uno motu cœlesti eorum eodem modo se habente, non causatur contrarietas, vel non causat generatio, & corruptio, quæ habent ad invicem contrarietatem: sed oportet esse aliquam contrarietatem in motibus cœlorum, ut ex eis causetur generatio, & corruptio in ipsis inferioribus. Et quia primitus in ipsa creatione mundi non erat in cœlestibus contrarietas motuum, sed erat solus motus primi mobilis, qui semper eodem

Cœlum at terat per lu men.

Sidera que dica ut cœlida, & hæc gida.

Cœlum late rat per motum.

Tex. c. 55.

D distinctione in celo quantum ad agere.

Distinctio in celo quantum ad agere.

eodem modo, & uniformiter se habet: cum in fractione firmamenti fuerit factus motus contrarius illi motui: patet, quod cum duo requirantur in cœlestibus, ut influant, & alterent ista inferiota: videlicet, luminositas, quæ fuit facta prima die: & contrarietas motuum, quæ incipit secunda die: dicere possumus, quod ex ipsis supercœlestia in illis duobus diebus aliquo modo acceperunt virtutes activas ad agendum in hæc inferiora, & ad alterandum ipsa.

Distributionis elementis quantum ad agere.

Tertia vero dies, quæ purificauit elementa, potest adaptari ad virtutes elementorum activas, & passivas: ut elementa sic purificata per congregationem aquarum, & ex hoc magis fortificata in suo esse, quia res sicut se habent ad esse, ita se habent ad agere. Elementa ergo purificata in suo esse fuerunt fortificata in suo agere. Vnde & aliqui magni Doctores dederunt differentiam inter opus creationis, & distinctionis. quia opus creationis fuit terminatum ad esse, & ad substantias rerum, opus vero distinctionis, & ornatus ad principia actionis, & passionis, & ad virtutes activas, & passivas rerum. Sed hoc sic simpliciter acceptum stare non posset, quia virtutes activas, & passivas elementorum sunt quatuor qualitates: calidum, frigidum, humidum, & siccum, quod fuissent ergo creata elementa sine suis qualitatibus, & quod fuissent creatus ignis non calidus, non videtur conueniens. Aliquem ergo modum ad actionem, & passionem: vel aliquem modum ad localem motionem possimus assignare in elementis, quantu[m] ad tertiam diem collatâ eis, ut magis exercere possint suas actiones, & suos locales motus. Nam aer, & ignis fuerunt illa tercia die magis depurata, modo, quo supra diximus, sicut ergo homo habens magis depuratos humores, est magis sanus, & potest magis agere actiones sibi competentes; sic aer, & ignis magis purificata poterant magis agere actiones sibi competentes. Aqua etiam congregata accepit quandam virtutem, quantum ad localem motum, & etiam quantum ad proprias actiones. Nam & nunc videamus, quod aqua rarefacta ascendit, quæ postea veniens ad medium interstitium, ubi est continuum frigus, infrigida data efficitur: ponderosa descendit, & facit pluiam. Sicut ergo nunc aqua per condensationem in nubibus efficitur frigida, & ponderosa: non est mirum, si tunc congregata, & condensata effecta fuit frigida, & ponderosa, ut ex his duobus duo sortirentur: ex frigiditate quidem propriam actionem: ex ponderositate vero proprium situm, & propriam locationem. De terra vero nulli dubium est, tunc tercia die fuisse sibi aliquas virtutes collatas, quia non solum dictum est tertia die: Congregentur aquæ, & appareat arida, sed etiam dictum est: Germinet terra herbam virætem, & facientem semen, & lignum pomiferum faciens fructum. In quibus verbis intelligimus aliquam virtutem collatam terræ ad agendum, germandum, & ad prodendum, quæ produxit. Patet ergo, quod riddisse opus distinctionis ab opere creatio-

A nis, & quantum ad esse, quia per opera distinctionis res habuerunt magis distinctum esse: & quantum ad apparere, quia separatae apparuerunt magis distinctæ: & quantum ad agere, quia cœlestia, & elementa fuerunt potiora ad agendum, quam fuerint in primordio creationis eorum.

R E S P. A D A R G. A R T. II.

 D primum dicendum, quod licet non sit descensus infra individua: ipsa tamen individua possunt esse magis ad mixta, & confusa, & magis distincta, & separata: & quantum ad aliquid esse: & quantum ad apparere: & quantum ad agere, ut est per habitus declaratum.

B Ad secundum dicendum, quod creata fuerunt corpora cœlestia, & elementa distincta secundum formas substantiales: tamen in supercœlestibus, & elementis non apparebat illa distinctione, sicut apparuit postea ex productione lucis. Supercœlestia vero non habebant ita distinctos motus, & elementa non ita distinctos situs, nec habebant alias distinctiones iam dictas, sicut habuerunt postea.

C Ad tertium dicendum, credendum esse, quod forte Anaxagoras, & alij Philosophi errantes accepterunt occasionem errandi ex Scriptura sacra non intelligendo eam, ubi ergo ipsis errando, & non intelligendo dixerunt fallitatem: nos autem per dicta Sanctorum bene intelligendo, & exponendo, dicimus veritatem.

D Ad quartum dicendum, quod indistinctio non solum fit per mixtionem, sed fieri potest alijs modis, ut quæ habent unum, & eundem motum cum alio, videntur forte esse idem cum illo: Ceterum ergo, quod nunc est sidereum, videbatur forte tunc idem esse cum cœlo aequo, quia non habebat aliud motum ab ipso. Sed secunda die postquam incepit motu contrario moueri motui primi mobilis: apparuit distinctum ab eo, vel saltem apparuit magis distinctum, non ergo solum per mixtionem partium, sed etiam per motum diuersum potest apparere distinctio in entibus. In elementis ergo possemus saluare talern distinctionem, quia elementa aliqua habuerunt tunc aliquam admixtionem ad inuidem: in cœlestibus vero fuit distinctio per nouæ rei productionem, ut per productionem lucis, quæ fuit producta in tali cœlo, & non in alijs: vel per noui motus im-

Anaxagore error unde.

pressionem, ut patet de firmamento, quod incepit moueri motu contrario primi mobilis.

ARTIC. III.

*An Dies distinctionis, & ornatus
sint proprie accipiendi.
Conclusio est affirmativa.*

Magister sent. d. 13. D. Bonauen. d. 13. Dub. 1. & 2.
& art. 1. quest. 2.

ER T I O quæritur de opere distinctionis quātum ad dies: quomodo accipiendi sint illi dies: in quibus facta sunt opera distinctionis, & ornatus, quē quæstio potissimē habet locū propter dicta August. referentis illos dies ad cognitionem angelicam. Vniuersaliter tamen dubitatur de illis diebus, quomodo sint accipiendi.

Et videtur, q̄ non possint accipi sic dies, sicut accipit Scriptura sacra, secundum quam factum est Vespere, & Mane dies unus, nam visitus motus est, quōd dies non solum habet Vespere, & Mane, sed etiam meridiem, quæ præcedit Vespere.

Præterea vult Magister in littera, quōd dies naturalis sit spatium 24. horarum. Nam dies naturalis comprehendit diem, & noctem. debuit ergo dici factum est dies, & nox dies unus: quomodo ergo dies naturalis comprehendit diem, & noctē, & quomodo totū dici debeat una dies, in prosequendo patebit.

Præterea: videtur, quōd saltem secundum August. non possimus salvare plures dies. Nam plures dies sunt plures successiones temporum, sed secundum eum omnia ista fuerunt facta simul: ergo, &c.

Præterea: dies non est nisi irradatio lucis super ea, secundū quæ hēt esse dies, vt si est dies hemisphērio nostro: oportet, q̄ sit irradatio lucis quātum ad ea, quæ sunt in hemisphērio nostro: sed cognitio angelica non habet alias irradiationes in illis rebus, secundum quas sumuntur isti dies: ergo, &c.

Præterea dies illi non habuerūt nisi duo: Mane, s. & vespere, sed si hæc debent referri ad aliquam cognitionem: cum res habeant cognoscī in omnibus illis, in quibus habeat esse, & tecūdū Augustinuni super Genesim: res habeant esse tripliciter: in verbo, in mēte angelica, & in propria natura: oportet, q̄ quilibet dies haberet tria secundum, quōd res habet triplex esse. Sed secundum Scripturam sanctam non assignantur dies, nisi duo: ergo, &c.

IN C O N T R A R I Y M est Augustinus 11. de Ciuit. & in quæstionibus ad Orobiū, & super Genesim ad litteram: vbi omnes istos dies adaptat ad cognitionem angelicam. Dubium est

Quæst. I.

A etiam quomodo accipiendi sint isti dies secundum opinionem aliorum Sanctorum.

R E S O L V T I O.

*Dies tripliciter sumi potest. hoc est, quantum ad lucem, quantum ad eius partes,
eiusq; principia.*

RE S P O N D E dicendum, quōd cum dies accipiendi sint secundum lucem factam, quia cum facta fuit lux, dictum est per Scripturam sanctam: Factum est Vespere, & Mane dies unus. cum lux illa facta possit intelligi corporalis, & spiritualis: oportet, quōd viroq; modo possint accipi illi dies: Vel prout referuntur ad lucem spiritualem, quæ erat in mente Angeli, & tunc accipiendi sunt illi dies secundum cognitionem angelicam. Vel prout referuntur ad lucem corporalem, & tunc accipiendi sunt illi dies secundum revolutionem illius corporis lucidi primo formati.

Dies ergo potest tripliciter accipi: Vel quantum ad suam causam, & sic lux dicitur dies; Vel quantum ad alia sua principia, & sic Vespere, & Mane dicuntur unus dies, sed hoc est quantum ad diei initia: Vel quantum ad suas partes, quia Vespere est principium, vel initium noctis; Mane vero est principium, vel initium diei, sicut ergo dies, & nox faciunt unam diem, sic Vespere, & Mane, faciunt diem unum. T. tū vero modo potest accipi dies, quantum ad suas partes: & cū partes diei sint nox, & dies; hoc modo nox, & dies faciunt unam diem. Sed hec totū videatur valde mirabile, quōd nox dicatur p̄ r̄s diei. Sciendum ergo, q̄ nunquam est nox simpliciter, sed semper est aliquo modo dies, quia semper Sol illuminat aliquam partem terræ, vel aquæ: quæ cooperit terram. Si ergo terra esset tota discoperta: semper illuminaret Sol aliquam partem terræ, cum ergo Sol, vel lux nja, quæ illo triduo fungebatur vice Solis illuminat hanc partem hemisphaerij, vbi sumus, est dies in hac parte, vbi sumus: quando illuminat aliam partem, est nox, vbi nos sumus, sed est dies in aliqua parte hemisphaerij. Vel ergo secundum duas partes terræ, sive sit cooperata, sive discoperta, vel secundum duo hemisphaeria dividetur tota dies. Nam tota una dies est revolutione lucis ab uno mane usque ad aliud mane, vel ab uno puncto cœli usque ad eundem punctum. Et quia cœlum habet duo hemisphaeria quādo illuminat unū hemisphaerium, vbi nos sumus, est una pars diei: quando illuminat hemisphaerium aliud: licet sit nox nobis: secundum veritatem est tamen alia pars diei.

Disce quomodo tripliciter potest accipi dies: Vel quantum ad lucem, quæ est causa diei: Vel quantum ad sua principia, quæ sunt Vespere, & Mane: Vel quæ cum ad suas partes, quæ sunt nox, & dies: vbi. unq; inuenitur ratio lucis: ibi poterit inueniri Vespere, & Mane, & nox, & dies. Et

Dies natura
lis 24. ho-
garum.

Renum esse
triplex.
Tomo 2.

Tomo 5.
Tomo 3.

Luxduplica

Dies tripliciter
tersumur.

Sol semper
illuminat
quæ teret,
velque par-
tem.

Et exinde poterit accipi ratio diei, vel ratio diem, quia poterunt plures dies accipi secundum pluralitatem rerum, in quibus inuenitur ratio lucis.

De luce autem loqui possumus dupliciter, vel secundum communem acceptionem lucis facientis diem, vel secundum illud, unde sumitur ratio lucis.

Primo quidem modo, ut communiter homines loquuntur de luce faciente diem, est lux solaris, vel est lux illa, qua in illo triduo fungebatur vice solis. Revolutio ergo corporis solaris, vel illius lucis de puncto ad punctum faciebat diem.

Alio modo potest accipi lux faciens diem, considerando, unde sumatur nomen lucis. Nomen enim lucis sumitur a manifestatione: unde & Philosophus intelligentias, & Deum appellat manifestissima in natura, ut patet ex 2. Metaph. cum in eis magis reperiatur ratio lucis, quam in quibusunque corporalibus. Sic etiam, & Apostolus Eph. 5. ait: Omne enim, quod manifestum est. Cū ergo res manifestatur omni modo, quo hēt esse, qā sicut res se hētad esse, ita se habet ad cognosci, & manifestari: cum res habeat triplex esse: in verbo, in mente angelica, & in natura propria: omnibus istis modis poterit accipi dies. sed si accipiatur dies prout res habet esse in verbo, illa dies non habebit nisi meridiem. Non habebit enim dies sic accepta nec noctē, nec mane, nec vesperam, sed solum claram lucem, quia omnia ista dicunt aliquid per comparationem ad tenebras. Cum ergo res in Deo sint idem, qđ Deus, quia nil est in Deo praeter Deum: cum Deus sit lux, & tenebrae in eo non sint ullae, sic accepta dies erit clara lux sine comparatione ad tenebras, sed si accipiatur lux prout res sunt manifestae in seipsis, vel sunt manifestae in mente angelici, vel etiam prout sunt manifestae in Deo, non quantum ad cognitionem diuinam, quā semper est clara lux, sed quantum ad cognitionem aliorum, qui videntes Deum vident res in Deo; ipsis angeli, & ipsis sancti videntes Deum vident res in Deo, sed non vident res ita clare, sicut videt ipse Deus. ita quōd visio beatorum, quam habent de rebus in Deo, potest dici mane, & potest dici visio non ita clara, sicut est visio Dei: quam habet de rebus in seipso.

Ex hoc potest patere solutio ad quæsita, quia cum queritur quomodo accipiendi sunt isti dies; dici potest, quod prætermissa cognitione diuina, quā semper est clara lux: secundum omnem aliam manifestacionem, ex qua potest sumi ratio lucis: possunt accipi prædicti dies.

*Lucis nō
men vnde
sumatur.*

*Arist. 2. Me-
th. 2. s. 1.*

2. Met. 4.

*Verum esse
triplex.*

Dub. I. Lateralis.

*An dies distinctionis, & ornatus
multis modis ex communi
Sanctorum opinione
capi possint.
Conclusio est affirmativa.*

Vide eosdem Doct. supra citatos.

L T E R I V S forte dubitaret aliquis, cū dies possit accipi tripliciter. Primo videlicet secundum motum lucis facientis diem, secundum quam lucem manifestantur omnia. Secundo prout res manifestantur in natura propria. Tertio prout manifestatur in mente angelica. Vtrum primus modus possit adaptari ad dicta aliorum Sanctorum, & Augustini.

Dicendum, quod sic adaptabimus enim diem sic sumptam ad opinionem communem, siue ad opinionem nem aliorum Sanctorum, ut ad opinionem Augusti, quæ sic patent: Nam illa lux fuit facta, ut patet per Magistrum in littera, non mane quando adhuc est aurora, & non est clara lux, & ideo illa lux non fecit primo mane, sed fecit primo vespere, & postea fecit mane, & ideo dictum est: Factum est vespere, & mane dies unus. Sed dices: Certum est, quod illa lux fecit primo diem, quando peragravit mediū hemisphaerium nostrum, & postea fecit vesperam, quando iuit versus occulum: & postea fecit noctem, quod peragravit aliud medium hemisphaerii. & postea fecit mane, quod fecit auroram. quare ergo non sit mentio de die, & nocte, sed solum de vespere, & aurora?

Ad quod dici potest, quod Moyses volens tractare de principijs rerum, qā de talibus tractandū erat in ipsa productione rerum, voluit nominare diem naturalem, quæ continet noctem, & diem a suis principijs, videlicet a vespere, quod est principium noctis: & a mane, quod est principium diei: ut sic vespere, & mane faciant unum diem. secundum ergo alios Sanctos in sex diebus omnia sunt distincta, & ornata, quia sex revolutiones illius lucis facientis diem appositæ sunt ad hæc omnia faciendum. Sed secundum Augusti, omnes isti sex dies non sunt nisi unus dies. Nam sicut in tex. multoties dicitur: Dixit Deus, & tamen Deus non nisi semel locutus est, quia non nisi unum verbum genuit in quo fecit omnia: propter quod multoties dixit Deus, est, unum, & idem verbum multoties repetitum: sic uno eodem die, & simul Deus fecit omnia. & cum multoties dicitur vespere, & mane fecisse diem, est unus, & idem dies multoties re repetitus. Dicitur tamen Deus in sex diebus fecisse omnia, qui sex dies accipiuntur secundum Aegid. superij. Sent. Eee cun-

*Dici con-
seratio secun-
dum nomē
lucis.*

1ob. 33.

condum Sanctos, secundum sex temporum spatia, secundum Augustinum vero accipiuntur secundum sex rerum genera, prout in litera computantur, ut primum genus rerum factarū sit lux secundum firmamentum, & sic de alijs. vnde Augu. primo super Gene. ait, quod potuerunt simul fieri, sed non potuerunt simul dici. origine ergo se processerunt ista non tempore, hoc est ergo, quod Augu. dicit, quod Deus simul ista fecit, & quod sola origine fuit prius in facie. do: tempore fuit prius in narrando, quia non potuit simul dici, quod potuit simul fieri. Illa ergo sex genera rerum in sex diebus facta origine, vel dignitate se poterunt praecedere: sed secundum Augu. non se processerunt tempore, & maximē quantum ad ea, quae sunt in cælestibus: sed secundum alios Sanctos nō salutem quantum ad elementa, sed etiam quantum ad cælestia fuit productio prius, & posterius tempore.

Dub. II. Lateralis.

*An Dies distinctionis, Et ornatus secundum genera rerum diversa sumi possint.
Conclusio est affirmativa.*

L T E R I V S forte dubitaret aliquis, quomodo possint accipi isti dies secundum diversa genera rerum. Dicendum, q̄ vt dicebatur supra, nomen lucis a manifestatione sumptum est, quia vt allegabat Apostolus, O. nne, qd manifestatur, lumen est. igitur cum in qualibet re creata sit compositio ex potentia, & actu, & in rebus materialibus sit compositio ex materia, & forma; ratione materiae in rebus materialibus, vel ratione potentie uniuersalitet in rebus creatis sumetur vespere, vel sumetur nox. Ex parte vero formæ, vel ex parte actus sumetur mane, vel sumetur dies. In conditione ergo cuiuslibet creaturae aliquo modo vespера præcedit mane, quia prius intelligitur informis, quām formata: sed secundum August. in multis locis super Gene. semper informe origine præcedit formatum. quālibet ergo creatura est quædam dies facta ex vespere, & mane, id est composita ex informi, & formato. Cum ergo omnes sex dies possint adaptari ad sex genera rerum materialium; quia prima die fuit facta lux, id est quoddam corpus lucidum, quod est compositum ex materia, & forma; secunda die fuit factum firmamentum, id est cœlum sidereum, quod etiam est quid compositum ex materia, & forma, & sic de alijs; quālibet talis factio potest dici quædam dies composita ex vespere, & mane; vel ex nocte, & die. vt siue pro vespere, siue pro nocte sumatur materia;

A pro mane, vel pro die accipiatur forma. Vnde Augustinus. 2. super Genesim dicit, quod circa speciem factę tei dies appellatus sit: circa priuationem nox, ut nondum specie formata materia nox dicta sit. Erunt ergo sex dies secundum sex genera rerum, quia quālibet res potest dici dies, cum sit composita ex informi, & formato, ratione cuius est in ea vespere, & mane, & nox, & dies. Sed secundum alios Sanctos ista sex genera rerum etiam tempore successiue sunt producta.

Tomo 1.

Dub. III. Lateralis.

B *An huismodi dies secundum angelicam cognitionem sumi possint.*

Conclusio est affirmativa.

L T E R I V S forte dubitatet aliquis de alio modo accipien di diem: videlicet secundum cognitionem angelicam. Dicē dum, q̄ secundum Augustinum, a quo ista verba videntur sumptus originem: Cognitio angelica po-

Angeli cognitio quo modo vespera, mane, & dies dicantur.

test dici vespere, mane, & dies: vt dicat vespere prout cognoscit res in proprio genere: Dicatur mane prout hoc surgit in laudē Creatoris: Dicatur dies prout illam eandem rem, quam cognoscit in proprio genere, cognoscit in verbo, siue in Deo, vbi multo clarius cognoscit eam, quam in proprio genere, immo secundum istum omnia ista possunt esse simul. Nam sicut in ista luce visibili videmus, q̄ secundum eam simul est alicubi mane, alicubi vespere, alicubi dies, sic & angelii simul possunt res cognoscere in proprio genere, & ex hoc habere vespere, & assurgere inde in laudem creatoris, & ex hoc habere mane, & videre eam in verbo, & ex hoc habere diem. Vnde Augustinus 4 super Genesim ait: Illam cælestē Ciuitatem angelorum simul cōtemplari æternitatem Creatoris, mutabilitatem creaturæ, & laudare Creatorem; & cum hoc totum simul faciat, simul habet diē, & vespertā, & mane. Et subdit, q̄ etiam in hoc modo visibili, videmus esse diē, vbi est Sol; noctem, ibi non est, vesperam vnde dilredit: mane quo accedit. Ex quib⁹ verbis manifeste patet, quid est cognitio vespertina: quid matutina: & quid metidiana. quia cognoscere res in verbo est cognitio metidiana: cognoscere ea in proprio genere est vespertina. Ex illa cognitione surgere in laudem Creatoris est matutina. Nam mane est initium diei: vespера est finis. & quia res excunta a verbo, quasi ab initio, quia ibi est initium operis, & fiunt in propria materia, vel in proprio genere, & ibi terminatur opus:

Angelorum cognitio matutina, diuina, & vespertina.

Tomo 1.

Matutina cognitio, vespertina, & metidiana quid.

Cognitio

A Cognoscere res in proprio genere est cognitio vespertina, quia vespera est finis dici, sed surgere ex hoc in laudem Creatoris est cognitio matutina, quia a Creatore sum pserunt initium quae sunt facta in proprio genere, sicut a manu sum pserit initium dies, quae iam transiuit in vesperum. Verum quia inuenimus multoties ab Augustino, quod cognoscere res in verbo est cognitio matutina; in proprio genere est vespertina: propter quod & aliqui magni hoc idem vocaverunt dicentes, quod cognitio vespertina est rerum in genere proprio; matutina est rerum in verbo, addentes quod cognitio matutina, & vespertina non differunt quantum ad res cognitas, sed quantum ad modum cognoscendi. quia aliis modis cognoscendi res, est in proprio genere, & in verbo. Dicemus quod cum ista sint per quandam adaptationem dicta, non est inconueniens de uno, & eodem posse varias adaptations fieri, sed ut inter adaptations videatur, quae sit potior; sciendum quod isti sic adaptantes vespertinam, & matutinam ad cognitionem in proprio genere, & in verbo meridianam cognitionem ponunt in ipso Deo, quam habet de seipso, & de rebus. Sed cum Augustinus omnia ista adaptet ad cognitionem angelicam dicens; eam esse vespertinam, matutinam, & diurnam, non videtur quomodo possit cognitio angelica diurna esse nisi illa cognitio, quam habet de rebus in verbo supernaturaliter adaptetur ad diurnam. Vespertina ergo, & matutina adaptabitur ad cognitionem rerum, quam habent naturaliter. Nam naturaliter possunt cognoscere res in proprio genere, & naturaliter possunt cognoscere, quod res a Deo habuerunt initium, & processerunt a Deo. prout ergo cognoscunt res in proprio genere, in quo sunt admixtae tenebris, & habent respectum ad noctem, sive ad nihil, quia ex nihilo omnia sunt propria, potest dici talis cognitio vespertina, sed prout cognoscunt, quod secundum illud esse, quod habet in proprio genere, processerunt a Deo, & habuerunt initium a deo, & ex hoc assurgunt in laudem Dei, potest dici cognitio matutina. & quia itaqueistarum cognitionum potest esse naturalis, & itaque possunt habere Angeli naturaliter vespertinam, & matutinam, dignum est, ut itaqueistarum cognitionum sumatur secundum naturam, quia cum vespe, & mane sint claritates admixtae tenebris, & cognitio cuiuslibet creature, quam potest habere per naturam sit admixta tenebris, dignum est talem cognitionem per vespe, & mane significari debere. Ipsam autem cognitionem supernaturalem, quam habet angeli de se, & de rebus in verbo, diurna vel meridiana dici debet.

Aduentum autem, quod licet cognitio, quae habet Deus de seipso, & in seipso in infinitum sit clarior, quam illa, quam Angeli supernaturaliter habent in ipso: propter quod meridiana dici potest, & non illa, quam habent supernaturaliter angeli; patet tamen, quod sic procedendo damus cognitionem meridianam Deo: & vespertinam,

Cognitio
matutina,
& vespertina
naturaliter
possunt.

& matutinam angelis. Sed si volumus omnes illas tres cognitiones attribuere Angelis, quas & Augustinus attribuit, credimus sic dicendum esse, ut est per habita declaratum.

Possumus autem dicere quatuor esse genera cognitionum, quorum duo sunt vespertina, & matutina, quae sumenda sunt modo, quo dictum est. Alia autem duo sunt diurna, & meridiana, quae possunt accipi pro diuersis cognitionibus. nam dies dicitur a dyo Græcè secundum Hugitionem, quod idem est, quod lux Latinè vel claritas, vnde in Gene. bene appellavit lucem, dictum.

Cognitio ego diurna est idem, quod cognitio lucida, & clara. Cognito vero meridiana erit idem, quod meridiana, & meridiana clara.

Cognitionem ergo diurnam possumus adaptare ad Angelos, prout cognoscunt res in Deo, vel in verbo. Cognitionem vero meridianam, id est meridiana lucida, & meridiana clara possumus adaptare ad Deum: prout cognoscit res in seipso, quae cognitio est meridiana lucida, & meridiana clara, quia Deus lux est, & in eo tenebra non sunt villes.

Ad id autem, quod videbatur esse contrarium, quia Augustinus aliquando videtur dicere, quod cognoscere res in proprio genere est vespertina, in verbo est matutina; Dicemus etiam, quod nos dum sumus in via cognoscimus res esse in verbo, & in proprio genere. & quia cognoscimus omnia hic a Deo processisse, possumus ex hoc assurgere in laudem Creatoris, quia secundum Augustinum de Trinitate. Omnis creatura clamat habere Deum præstantissimum Conditorem, & si nos possumus ista scire dum sumus in via, multo magis possunt Angeli hoc naturaliter scire. Ille ergo duæ cognitiones possunt sumi in Angelis prout cognoscunt res naturaliter in proprio genere: & prout cognoscunt eas processisse a Create re, & exinde laudant, & glorificant creatorem. & si tamen volumus omnino cognitionem supernaturalem, quam habent Angeli in verbo, cum nullam cognitionem habeant Angeli clariorum, quia res in verbo non sunt aliud, quam verbum, appellare matutinam, non dabimus Angelis nisi duas cognitiones.

Tertia vero, quae est meridiana, quae ceteras superat claritatem, soli Deo erit attribuenda. vnde & si aliquando inueniretur Augustinus sic loquens, possemus suam locutionem ad hoc adaptare modo, quo dictum est.

His itaque prælibatis, potest patere quomodo secundum Augustinum accipiendi sunt sex dies, in quibus productæ sunt res distinctæ, & ornatae. nam ab illis eisdem rationibus, quae sunt in verbo, vel ab illis eisdem ideis, quæ sunt in Deo, processerunt species in materia propria: vel quæcunq; res processerunt in genere proprio, & processerunt species, & similitudines in mente angelica, per quas Angeli habent cognitionem rerum, angelus ego primo cogitauit de luce, ut habet esse in genere proprio, & sic habuit de ea cognitionem vespertinam.

Cogitauit etiam de luce, quod erat facta a Deo,
Aegid. super ij. Sent. Eee 2 &

Cognitio-
num gene-
ra quatuor.

Lb. 17.
Tome 1

& ex hoc surrexit in laudem Dei, & sic habuit de luce cognitionem matutinam, & secundum hoc vespere, & mane fecerunt unum diem secundum cognitionem angelicam. Vel si per lucem prima die factam volumus intelligere lucem spiritualem, idest naturam Angelicam, dicemus, quod angelus primo consideravit seipsum, ut est quendam res in se, & sic habuit de seipso cognitionem vespertinam, consideratur etiam se esse factum a Deo, & ex hoc surrexit in laudem Dei, & sic habuit de seipso cognitionem matutinam, & sic factum est vespere, & mane secundum cognitionem angelicam dies unus.

Prima ergo dies facta est in mente Angeli cognoscendo lucem secundum cognitionem vespertinam, & matutinam. Secunda vero dies facta est per cognitionem firmamenti, sive cognoscendo distinctionem celorum secundum cognitionem vespertinam, & matutinam. Tertia cognoscendo, & considerando hoc modo distinctionem elementorum. Quarta cognoscendo, & considerando luminaria cœli, quæ sunt ornamenta celorum. Quinta cognoscendo, & considerando pisces, & aues, quæ sunt ornamenta elementorum mediorum. Sexta cognoscendo, & considerando reptilia, bestias, & homines, quæ sunt ornamenta terræ: quæ est elementum extrellum. Ignis autem nullum habet, nec habuit ornamentum. Volut enim Deus, quod angelus laudaret eum ex eo, quod fecit ipsum, & ex eo, quod impressit sibi species angelorum, per quas cognoscet alia. & voluit, quod in senario numero, qui est primus numerus perfectus, laudaret ipsum, quia primus, & in principio creauit ipsum per perfectum quantum ad cognitionem naturalem. quia fecit eum plenum formis, idest speciebus cognoscibilibus, iuxta illud de causis: Omnis intelligentia est plena formis.

Possumus autem in cognitione angelica salvare rationem diei quadrupliciter. Primo quantum ad causam, quæ est lux, quia per lucem causatur dies. Secundo quantum ad principalia quæ sunt vespere, & mane, quia vespera est principium noctis, & mane dici. Tertio quantum ad partes, scilicet quantum ad noctem, & diem, quæ sunt partes diei. Et quarto quantum ad successionem, quia una dies succedit alteri.

Primo ergo in cognitione angelica salvabitur ratio diei quantum ad causam, idest quantum ad lucem, quia aliqua lux est in intellectu angelii, in qua videt id, quod videt. Nam, quod dicit August, de anima 12, de Trinit. cap. 15. quod anima videt omnia in quadam luce sui generis: possumus & nos dicere de angelo, quod omnia videt in quadam luce sui generis.

Secundo in cognitione angelica possumus salvare rationem diei, quantum ad principia, quia, ut patet per habita, possumus ibi salvare vespertam, quæ est principium noctis, & mane quod est principium diei.

Tertio possumus ibi salvare rationem diei

A quantum ad partes, quia sicut salvamus in cognitione angelica vespertam, & mane; sic possumus ibi salvare noctem, & diem. Nam de vespere itur ad mane, sicut de informi itur ad formatum, cognition enim vespertina, per quam cognoscit angelus res in proprio genere, te habet ad cognitionem matutinam, per quam cognoscit angelus non solum in proprio genere, sed, ut sunt facta a Deo, & ex hoc assurgit in laudem Dei, sicut in forme ad formatum, & per consequens sicut nox ad diem.

Quarto possumus ibi salvare successionem temporis, quæ est etiam de ratione dici. Nam licet angelo impressæ sint species omnium, tamen non simul considerauit secundum omnes illas species, quia non solum super diuersis speciebus potest habere, & habet diuersas conueriones, sed super una, & eadem specie, prout est plurim representativa potest habere plures conueriones, & successive habere conueriones illas, licet enim angelus non discurrat, sed cognoscendo efficiunt, cognoscat causam: & non componat, nec dividat, sed cognoscendo substantiam cognoscat prædicatum; tamen non est Deus, sed deficit ab intellectu divino, ut quando fertur intellectus eius in plura simul, non sic clare cognoscit, vel videt aliquod illorum, sicut si specialiter se conuertat super illud, ut ex hoc dicat August, super Genesim. Angelum moueri per tempora, potest referri, vel ad varias affectiones: quia modo afficitur ad unum modo ad aliud, vel ad varias conueriones super varijs speciebus. quia modo conuertitur super una specie, modo super alia: vel ad varias conueriones super una, & eadē specie, quia super una, & eadē specie potest se conuertere, aliquando uno modo, ut est representativa unius: aliquando alio modo, ut est representativa alterius.

R E S P. A D A R G. A R T. I I I.

D primum dicendum, quod licet dies habeat vespere, & mane, & meridiem: tamen per vespere, quod est principium noctis: & per mane, quod est principium diei, potest intelligi dies completa tanquam per sua principia.

Ad secundum dicendum, quod omnia ista fuerunt simul in angelo quantum ad cognitionem supernaturalem, quam habet in verbo, ubi videt omnia simul: sed quantum ad cognitionem naturalem potest ibi esse successio. Vel possumus dicere, quod quantum ad cognitionem naturalem fuerunt in angelo omnia ista simul, quantum ad impressiones specierum, & quantum ad cognitionem quandam quasi habitualē, quia simul fuerunt & impressiones species omnium, & ex consequenti habuit cognitionem omnium quasi habitualē, sed cognitionem actualē, & plenā de rebus habet per diuersas conueriones libi inuicem, & tempore succedentes; iuxta illud Philosophi in Topicis: Scire possumus plura

superabundans est, cu
jus partes di
uisa reddit
majore for
mā. vi dico
deutariū, cu
jus partes,
id est. 6. 4. 3.
2. 1. consti
tuunt nume
rum 16. Vi
de Inn. 3
ferm. 2. de
Natura do
mini. &
Theoreticam
arithmeti
ca & Doct.
isoria Dist.
15. q. 1. art.
2. Et 1. post,

plura simul: sed intelligere, id est considerare unum
solum.

Angelorum
strios quo
modo mea
fureantur.

Aduertendum tamen, quod cum dicimus conuersiones Angeli super speciebus sibi inuicem posse tempore succedere, non oportet, quod istud tempus sit idem cum tempore primi mobilis, quia cogitationes angelorum non mensurantur propriè tali tempore, licet forte possint esse cum tali tempore. In cognitione enim angeli supernaturali, quam habet in verbo, non cadit tempus: & illa cognitio siue visio non mensuratur aliquo tempore, sed aeterno. Sed cognitio angeli naturalis, quam habet per species concretas, successionem patitur, ut angelus non simul cognoscat omnia, quorum habet species, sed successivè cognoscat illa.

Ad illud autem de Magistro in littera, quod dies naturalis comprehendit diem, & noctem; patet solutio per iam dicta, quia per vespere, & mane, quae sunt principia noctis, & diei, comprehenduntur ambo, nox, & dies.

Ad quartum dicendum, quod licet res habeant tripliciter esse: in verbo, in mente angeli, & in proprio genere: Angelus non cognoscit res naturaliter, nisi prout sunt in mente eius, vel non cognoscit eas, nisi per species impressas menti eius. Seipsum enim cognoscit angelus per essentiam suam naturaliter, tamen alia cognoscit naturaliter per species sibi impressas. Cum enim angelus non accipiat cognitionem a rebus, operetur, quod per species sibi impressas cognoscat res in proprio genere, & cognoscat eas esse effectus Dei, & cognoscat rationes illarum esse in mente Dei, non ergo species, per quas angelus habet cognitionem vespertinam, & matutinam, erunt alibi, & alibi: sed erunt in mente angeli, & per illas eadem species habere poterit cognitionem vespertinam de rebus, prout eas cognoscit in proprio genere, & per eadem poterit habere cognitionem matutinam, prout cognoscit eas esse effectus Dei, & per hoc assurgit in laudem Dei

Q V A E S T I O II.

De luce prima diei.

ECUNDUM quæritur de secundo principali, videlicet de luce facta in prima die. Circa quod queruntur duo: Primo queritur de ea, quantum ad speciem: Vtrum sit eiusdem speciei cum ista luce inferiori.

Secundo queritur de ea, quantum ad medium, quomodo se habeat ad seipsum medium,

D

An lux prima diei fuerit eiusdem speciei cum hac, quam videmus.

Conclusio est negativa.

Aegid. 2. p. Hexam. c. 6. s. 9. Et in 2. de anima Com-
ment. 76. dub. 1. 2. 3. D. Tho. 1. p. q. 67. art. 2.
3. D. Bonav. d. 13. Alex. de Ales 2. p.
q. 46. art. 4. Ric. d. 13. q. 4.
Thom. Arg. d. 13. q.
1. art. 3.

D primum sic proceditur: Videtur, quod lux illa celestis crea-
ta prima die facta sit eiusdem speciei cum luce, quam videmus
hic inferius. Nam secundum Philosophum in 2. de anima. T. c. 61.

Aqua non secundum se, neque aer secundum se lucidum est. sed quoniam videtur eadem na-
tura in his utrisque, & in perpetuo superiorius cor-
pore. Cum ergo lucidum sit dyaphanum illu-
minatum, videtur, quod sit eadem dyaphanei-
tas in aere, & in aqua, & in superiorius perpetuo
corpo, id est in celo, qua ergo ratione in ipsis
inferioribus, & in supercellestibus est eadem
ratio dyaphaneitatis, erit hic, & ibi eadem ra-
tio lucis.

Præterea si Sol, vel alia lux celestis multipli-
cat lumen suum in supercellestibus, & in ipsis
inferioribus: qua ergo ratione potest esse idem
lumen in supercellestibus, & in ipsis inferiori-
bus, & pari ratione potest esse eadem lux. Lux
ergo supercellestis facta prima die poterat esse
eiusdem rationis, & per consequens eiusdem
speciei cum luce hic inferius existente.

Præterea qualitates illæ possunt dici eiusdem
speciei, quarum actus naturales sunt eiusdem
speciei, sed lux supercellestis, & ista lux elemen-
talibus, videntur habere eundem actum natura-
lem, quia videntur eodem modo immutare vi-
sum, ergo &c.

I N C O N T R A R I V M est. quia magis
videtur conuenire ignis in sphæra sua, & ignis
carbo, quam lux celestis, & lux elementalis,
sed ignis in sphæra sua, & ignis carbo non sunt
eiusdem speciei; quia ignis in sphæra sua est
elementum, ignis carbo est quid elementum;
ergo &c.

Præterea secundum Comment. in de sub-
stantia orbis, & allegat Themistium, quæcun-
que sunt in supercellestibus, & in ipsis in-
ferioribus, sunt æquiuocæ, & dicun-
tur æquiuocæ: sed quæ sunt
æquiuocæ non sunt eius-
dem speciei
ergo &c.

R E S O L V T I O .

Lux prime diei, & lux nostra eiusdem speciei non sunt. Idque planum sit, quantum ad agere, quantum ad esse, & quantum ad ea, quae hic videmus.

R E S P O N D E O dicendū, q̄ ea, q̄ sunt in supercælestib⁹, & in istis inferioribus, vt lux, vel alia accidētia, in quibus vident̄ cōuenire hæc, & illa, dicuntur specialiter de luce, de qua specialiter mouetur hæc quæstio. Quod non sit eiusdem speciei, possumus tripliciter declarare: vt Prima via sumatur quantum ad esse, quod habet lux cælestis. Secunda quantum ad agere. Tertia quantum ad ea, quæ videmus in alijs accidentibus, etiam hic inferius inuentis.

10. Metr.
T. c. 26.

Prima via si patet: q̄a, vt loquit̄ Philosophus in 10. Met. Corruptibile, & incorruptibile differunt genere. ex ipso ergo esse, quia ea, quæ sunt in supercælestibus habent esse incorruptibile; quæ vero sunt in istis inferioribus habent esse corruptibile, & ideo non solum sub eadem specie, sed nec etiam sub eodem genere videntur posse collocari. Philosophus enim in 10. loquens de differentia secundum genus, vult, q̄ non habentia eandem materiam, & non transmutabilia ad inuicem, cuiusmodi sunt supercælestia, & inferiora, differunt genere. & Dicūtur autem supercælestia, & ista inferiora non habere eandem materiam, quantum ad rationem suscipiendi formam, quia sub alia, & alia ratione suscipitur forma in materia hic, & ibi. Et hoc sufficit ad causandam differentiam non solum in specie, sed etiam in genere, vt supra dicebatur. Vnitas enim generis quantum ad hoc est quasi vnitas materiar̄: vt vbi non est vna materia quantum ad rationem suscipiendi formam, in illis non est vnitas generis, cuiusmodi sunt supercælestia, & ista inferiora, quæcunque sint illa; sive loquamur de luce supercælesti, & de luce ista inferiori: sive de alijs, quæ sunt in supercælestibus, & in istis inferioribus, semp poterimus saluare ibi differentiam etiam finis genus.

Lux & lumi-
ne.

Secunda via ad hoc idem sumi potest non solum ex ipso esse, sed etiam ex ipso agere: & non solum ex ipsa luce, sed etiam ex ipso lumine, vt faciamus differentiam inter lucem, & lumen: vt dicatur lux, vt est in fonte: & vt habet esse reale, dicatur lumen, vt est in medio, & vt habet esse intentionale. Si enim lumen, quod est hic a Sole est etiam eiusdem rationis cum lumine, quod est hic ab igne; tantum posset multiplicari lumen, quod est hic ab igne, quod non habet eundem effectum cum lumine, quod est hic a Sole. Dismisso ergo eo, quod facit lumen solis, & quantum ad generationem rerum, quod nullo modo posset facere lumen ignis, vel calor ignis: sed etiam quantum ad ipsam visionem rerum, & quantum ad ipsam apparentiam, facit lumen solis, quod non posset facere lumen ignis, quantumcunque multiplicatum: vt colorem croci ostendit lumen Solis, & ostendit dies in domo, vbi non intrat Sol. quod lumen ignis non posset ostendere in

Quæst. II.

A nocte: si tota domus repletetur cercis. Causa enim non videtur ita sub proprio colore, in nocte ad lumen ignis, quantumcunque multiplicatum, sicut videtur in die ad lumen Solis. Ex quo patet, quod non solum lux solaris, & lux ignea non sunt eiusdem rationis, sed etiam lumen solare, quod derivatur a sole hic inferius, non est eiusdem rationis cum lumine igneo, qd est ab igne hic inferius.

Tertia via ad hoc idem sumitur ex his, quæ videmus in alijs accidentibus hic inferius. Nā quæ sunt eadem specie in accidentibus, oportet esse eiusdem rationis, vel habere eandem diffinitionem. sed accidentia, vi patet ex 7. non habent quiditatem simplicem, sed quiditatem per aditamenta, quia in diffinitionibus eorum ponitur subiectum, & ideo cauum in naso, & cauum in crure non sunt eiusdem speciei, nec nomine: sed cauum in naso dicitur symū, cauum in crure dicitur ricum. si ergo diffiniretur symū, quod est cavitas nasi, non haberet eandem diffinitionem cum rico, quod est cavitas crutis. Quantumcunque ergo esset eodem modo, & esset similis cavitatis in crure, & in naso, non esset eiusdem speciei, quia non haberent eadē diffinitionem: sed in diffinitione huius poneretur nasus, qui est proprium subiectum symi, & in diffinitione alterius poneretur crus, quod est proprium subiectum rici. Videretur forte aliter mirabile, quod esset similis, & eodem modo cavitatis in crure, & in naso; & quod non esset eiusdem speciei cavitatis hæc, & illa, quod totum facit diuersitas subiectorum. si ergo in istis inferioribus diuersitas subiectorum facit diuersitatem in accidentibus quantum ad speciem, multo magis cum lux cælestis habeat subiectum incorruptibile, lux ista hic inferius sit lux elemētalilis, & habeat subiectū corruptibile hic, & ibi, sub eadē specie collocati nō poterunt: nec etiā sub eadē gñe, si bene considerent q̄ dicta sunt.

7. Met. t. 22.

C R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod dyaphaneitas aliquo modo est eadē in aere, & aqua, & in corpore supercælesti, quia omnia ista sunt susceptiua eiusdem luminis. Idē enim luminare cælestis, vel eadem lux cælestis multiplicat lumen suum super omnia ista, sed ista identitas nō est secundum eandem specie, vt quod dyaphaneitas hic, & ibi sit eiusdem speciei: nec propriæ eiusdem generis, sed est ibi quedam identitas analogiae: vel est ibi identitas generis logici, secundum quām modum non solum omnia corpora sunt eiusdem generis, sed etiam totum prædicamentum substantiæ, vel omnes substantiæ tam corporeæ, quām incorporeæ possunt pertinere ad idem genus.

D At secundum dicendum, quod non est simile de luce, & de lumine. Nam lux dicitur, vt est in fonte: lumen dicitur, vt est in medio, vt lux solaris est quedam qualitas solis, & dicitur lux, vt est in fonte, videlicet, vt est in sole: sic etiā lux ignea est quedam qualitas ignis, & dicitur lux, vt est in igne, sed lumen solare sine igneū accipit, prout

Lux, & lu-
mine, quid
differt?

Croci eo-
for ignis lu-
mine non
videtur in
nocte.